
Area Sviluppo Economico, Turismo e Sport
Servizio Sportello Unico per le Attività Produttive ed Economiche
Ufficio DEMANIO

 Ordinanza TL n. 1243  del 09/08/2023

OGGETT  O:   DIVIETO DI BALNEAZIONE, INTERDIZIONE A PERSONE E A COSE E DIVIETO DI OGNI
ATTIVITÀ CONNESSA AGLI UTILIZZI DEL MARE NELLE AREE INDIVIDUATE IN UN RAGGIO DI 100
METRI DALLE “ZONE DI SPARO”  DEGLI SPETTACOLI PIROTECNICI CHE SI SVOLGERANNO IL 14 E
IL  15  AGOSTO  PRESSO  IL  PUBBLICO  DEMANIO  MARITTIMO  DELLE  LOCALITA’  BALNEARI  DEL
COMUNE DI RAVENNA

IL SINDACO

Premesso che:

• Il Servizio Sportello Unico per le attività produttive ed Economiche – Ufficio Demanio Marittimo ha
rilasciato all’ impresa individuale PIROTECNICA PENAZZI DI PENAZZI VITTORIO Autorizzazione n.
210 P.G. 168821/2023 del 08/08/2023, ai soli fini demaniali marittimi, ad effettuare uno spettacolo
pirotecnico il giorno 14 agosto 2023 in località  Punta Marina (RA), presso la spiaggia libera tra lo
stabilimento balneare denominato 4 Venti e lo stabilimento balneare denominato Pelo.

• La Questura di Ravenna in data 03 luglio 2023 ha inviato alla Prefettura di Ravenna una richiesta di
valutazione delle distanze di sicurezza presso le zone di sparo del suddetto spettacolo pirotecnico
(registrata con P.G. 157666/2023 del 24/07/2023);

• La Questura di Ravenna - ha rilasciato Licenza Prot. 0048054 del 25/07/2023 (registrata con P.G.
159574/2023  del  26/07/2023)  alla  Società  Individuale  PIROTECNICA  PENAZZI  DI  PENAZZI
VITTORIO per effettuare uno spettacolo pirotecnico il giorno 14 agosto 2023 in località Punta Marina
(RA),  presso la spiaggia libera tra lo stabilimento balneare denominato  4 Venti e lo stabilimento
balneare  denominato  Pelo, all’interno  della  quale  viene citata  la  nota  favorevole  allo  spettacolo
pirotecnico della Prefettura di Ravenna – Ufficio Territoriale dl Governo – datata 17 luglio 2023, con
rifermento alla visione della Commissione Competente in data 19/07/2017.

• Il Servizio Sportello Unico per le attività produttive ed Economiche – Ufficio Demanio Marittimo ha
rilasciato alla Società PIROLUCE S.R.L. Autorizzazione n. 208 P.G. 165547/2023 del 02/08/2023, ai
soli  fini  demaniali  marittimi,  ad effettuare uno spettacolo pirotecnico il  giorno 14 agosto 2023  in
località Lido Adriano (RA) tra il Bagno Cristallo e il Bagno Azzurra.

• La Questura di Ravenna in data 25 luglio 2023 ha inviato alla Prefettura di Ravenna una richiesta di
valutazione delle distanze di sicurezza presso le zone di sparo del suddetto spettacolo pirotecnico
(registrata con P.G. 164047/2023 del 01/08/2023);

• La Questura di Ravenna - ha rilasciato Licenza Prot. 0051357 del 08/08/2023 (registrata con P.G.
169526/2023  del  08/08/2023)  alla  Società  PIROLUCE  S.R.L.   per  effettuare  uno  spettacolo
pirotecnico  in località Lido Adriano (RA) tra il Bagno Cristallo e il Bagno Azzurra, all’interno della
quale viene citata la nota favorevole allo spettacolo pirotecnico della Prefettura di Ravenna – Ufficio
Territoriale dl Governo – datata 1/08/2023, con rifermento al parere favorevole già espresso della
Commissione competente del 14/08/2013.

Viale Enrico Berlinguer 30 - 48124 Ravenna – Italia - Tel.: 0544-482880 – Pec: attivitaeconomiche.comune.ravenna@legalmail.it

COMUNE DI RAVENNA
Comune di Ravenna - Protocollo Generale I
"Copia analogica di originale informatico firmato digitalmente ai sensi artt. 20 e 22 D.Lgs 82/2005"

Protocollo N.0170322/2023 del 09/08/2023
'Class.' 8.6 
Firmatario: Michele De Pascale
Documento Principale

mailto:comtur@postacert.regione.emilia-romagna.it


• Il Servizio Sportello Unico per le attività produttive ed Economiche – Ufficio Demanio Marittimo ha
rilasciato all’impresa individuale PIROTECNICA PENAZZI DI PENAZZI VITTORIO l’ autorizzazione
n. 209 P.G. 165545/2023 del 03/08/2023, ai soli fini demaniali marittimi, ad effettuare uno spettacolo
pirotecnico il giorno 15 agosto 2023 in località Porto Corsini (RA),  presso la spiaggia libera tra lo
stabilimento balneare denominato Bagno Buco e lo stabilimento balneare denominato BagnOsteria
Tarifa.

• La Questura di Ravenna in data 29 giugno 2023 ha inviato alla Prefettura di Ravenna una richiesta di
valutazione delle distanze di sicurezza presso le zone di sparo del suddetto spettacolo pirotecnico
(registrata con P.G. 157652/2023 del 24/07/2023);

• La Questura di Ravenna - ha rilasciato Licenza Prot. 0051350 del 08/08/2023 (registrata con P.G.
169505/2023  del  08/08/2023)  alla  impresa  individuale  PIROTECNICA  PENAZZI  DI  PENAZZI
VITTORIO  per  effettuare  uno  spettacolo  pirotecnico  in  località  Porto  Corsini  (RA),  presso  la
spiaggia libera tra  lo  stabilimento balneare denominato Bagno Buco  e lo  stabilimento balneare
denominato BagnOsteria Tarifa, all’interno della quale viene citata la nota favorevole allo spettacolo
pirotecnico della Prefettura di Ravenna – Ufficio Territoriale dl Governo – datata 01/08/2023, con
rifermento al parere e al  sopralluogo positivo dell’area della Commissione Tecnica Territoriale datato
31/07/2023.

Viste:

• l’Ordinanza balneare n. 1/2019 di disciplina dell’esercizio delle attività balneari e dell’uso del litorale
marittimo ricompreso nei territori dei comuni costieri della Regione Emilia Romagna, come modificata
con determine dirigenziali n. 6232 del 9 aprile 2021 e n. 6241 del 1° aprile 2022;

• l’Ordinanza balneare Comunale TL 699 del 02/05/2022, integrativa all’Ordinanza balneare regionale
1/2019 e s.m.i..

Richiamati i seguenti articoli della citata Ordinanza balneare regionale n. 1/2019 e s.m.i.:

• l’art. 1, DISPOSIZIONI GENERALI, comma 2, che prevede che la “Stagione balneare estiva” sia
compresa tra il sabato precedente la celebrazione della Pasqua e l’ultima domenica di Ottobre;

• l’art.  2,  ZONE  DI  MARE  RISERVATA  ALLA  BALNEAZIONE,  della  citata  Ordinanza  Balneare
regionale n. 1/2019 e s.m.i., comma 1, che dispone che è riservata alla balneazione la zona di mare
antistante la costa, per una profondità di 300 metri dalla battigia;

• l’art. 3 - ZONE DI MARE IN CUI È VIETATA LA BALNEAZIONE,
- comma 1, lett d), riportante il divieto di balneazione entro 100 metri dalle scogliere in costruzione o
in corso di sistemazione;

-  comma  1,  lett.  f),  riportante  il  divieto  di  balneazione  nelle  zone  permanentemente  o
temporaneamente interdette con apposita Ordinanza delle Autorità comunali;

Richiamato l’articolo dell’ordinanza comunale integrativa, TL 699 del 02/05/2022:

• l’art. 1 che autorizza, in deroga all’art. 2 della Ord. Regionale 1/2019 vigente, la limitazione delle aree
riservate alla balneazione fino alle scogliere o barriere soffolte di protezione, in alcune località, ed in
particolare:

 Punta Marina Terme: tra il Bagno “Mare Blu” ed il Bagno “Alessandra” distanza variabile da ml. 
240,00 a mt. 270,00; 

 

Ritenuto opportuno:

• emanare specifica Ordinanza comunale disciplinante il DIVIETO DI BALNEAZIONE, l’INTERDIZIONE a
persone e a cose e il DIVIETO di ogni attività connessa agli utilizzi del mare per un raggio di 100 metri
nella zona di sparo in occasione degli spettacoli pirotecnici che si svolgeranno il 14 e 15 agosto 2023 sul
Pubblico Demanio Marittimo di Ravenna.

Viale Enrico Berlinguer 30 - 48124 Ravenna – Italia - Tel.: 0544-482880 – Pec: attivitaeconomiche.comune.ravenna@legalmail.it

COMUNE DI RAVENNA
Comune di Ravenna - Protocollo Generale I
"Copia analogica di originale informatico firmato digitalmente ai sensi artt. 20 e 22 D.Lgs 82/2005"

Protocollo N.0170322/2023 del 09/08/2023
'Class.' 8.6 
Firmatario: Michele De Pascale
Documento Principale



Visti:

• la legge 24 novembre 1981, n.689 e il decreto Legislativo 30 dicembre 1999 recante "Depenalizzazione
dei  reati  minori  e riforma del  sistema sanzionatorio ai  sensi  dell'art.1 della Legge 25 giugno 1999,
n.205";

• l’art.  7-bis  del  267/2000  (TUEL)  che  stabilisce  le  sanzioni  per  le  violazioni  delle  disposizioni  dei
regolamenti e delle ordinanze comunali;

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche e integrazioni;

• il D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico enti Locali).

ORDINA

1. Il DIVIETO DI BALNEAZIONE, l’INTERDIZIONE a persone e a cose e il DIVIETO DI OGNI ATTIVITÀ
CONNESSA  AGLI  UTILIZZI  DEL  MARE  nelle  seguenti  date,  orari  ed  aree,  come  meglio
individuate nelle allegate planimetrie:

1.1. Area individuata in un  raggio di m. 100 dalla “zona di sparo” situata in località Punta Marina
(RA), presso la spiaggia libera tra lo stabilimento balneare denominato  4 Venti e lo stabilimento
balneare denominato Pelo,  per la durata della manifestazione pirotecnica che si svolgerà in data 14
agosto 2023 dalle ore 22.00 alle 24.00;

1.2. Area individuata in un  raggio di m. 100 dalla “zona di sparo” situata in località  Lido Adriano
sull'arenile demaniale tra gli stabilimenti balneari denominati Cristallo e Azzurra  per la durata della
manifestazione pirotecnica che si svolgerà in data  14 agosto 2023  dalle ore 23.50 fino alle ore
24.00;

1.3. Area individuata in un  raggio di m. 100 dalla “zona di sparo” situata in località  Porto Corsini
(RA),  presso  la  spiaggia  libera  tra  lo  stabilimento  balneare  denominato Bagno  Buco  e  lo
stabilimento  balneare  denominato BagnOsteria  Tarifa, per  la  durata  della  manifestazione
pirotecnica che si svolgerà in data 15 agosto 2023 dalle ore 22.00 fino alle ore 24.00;

1. Le disposizioni della presente ordinanza sono da ritenersi valide, ferma restando l’acquisizione delle
necessarie autorizzazioni, anche in caso di spostamento a diversa data delle manifestazioni dovute ad
avverse condizioni meteorologiche  e/o altre diverse motivate cause che impediscano lo svolgersi
della manifestazione e dei quali dovrà essere data comunicazione agli uffici competenti ;

2. La zona interessata dovrà essere idoneamente delimitata, illuminata e costantemente vigilata a cura di
apposito personale di vigilanza per tutta la durata della manifestazione e al termine della stessa la zona
interessata dovrà essere ripulita e rimessa in pristino stato.

3. Le infrazioni alla presente ordinanza saranno punite, se il fatto non costituisce reato e fermo restando
l’applicazione di eventuali ulteriori sanzioni stabilite da leggi e norme vigenti, con il pagamento della
sanzione  pecuniaria  da  un  minimo di  euro  150,00  a  massimo di  euro  450,00,  di  cui  è  ammesso
pagamento in misura ridotta pari ad euro 150,00, nei modi e nelle forme di cui alla legge 689/1981.

DISPONE

che il presente provvedimento venga trasmesso alla Capitaneria di Porto di Ravenna, al Comando di Polizia
Locale competente per territorio e,  per opportuna conoscenza, al  Prefetto di  Ravenna, alla Questura di
Ravenna, alla Cooperativa Spiagge di Ravenna e a chiunque spetti di farlo osservare.

INFORMA
Viale Enrico Berlinguer 30 - 48124 Ravenna – Italia - Tel.: 0544-482880 – Pec: attivitaeconomiche.comune.ravenna@legalmail.it

COMUNE DI RAVENNA
Comune di Ravenna - Protocollo Generale I
"Copia analogica di originale informatico firmato digitalmente ai sensi artt. 20 e 22 D.Lgs 82/2005"

Protocollo N.0170322/2023 del 09/08/2023
'Class.' 8.6 
Firmatario: Michele De Pascale
Documento Principale



Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al T.A.R. della Regione Emilia- Romagna entro il
termine di 60 giorni dall'avvenuta pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica
entro il termine di 120 giorni.

Ravenna, 9 agosto 2023
IL SINDACO

Michele de Pascale

(documento firmato digitalmente)

Viale Enrico Berlinguer 30 - 48124 Ravenna – Italia - Tel.: 0544-482880 – Pec: attivitaeconomiche.comune.ravenna@legalmail.it

COMUNE DI RAVENNA
Comune di Ravenna - Protocollo Generale I
"Copia analogica di originale informatico firmato digitalmente ai sensi artt. 20 e 22 D.Lgs 82/2005"

Protocollo N.0170322/2023 del 09/08/2023
'Class.' 8.6 
Firmatario: Michele De Pascale
Documento Principale



COMUNE DI RAVENNA
Comune di Ravenna - Protocollo Generale I
"Copia analogica di originale informatico firmato digitalmente ai sensi artt. 20 e 22 D.Lgs 82/2005"

Protocollo N.0170322/2023 del 09/08/2023
'Class.' 8.6 
Firmatario: Michele De Pascale
Documento Principale



Planimetria Zona di Sparo
Località Lido Adriano – Spiaggia tra i bagni “Cristallo” e “Azzurra”

Zona di sparo nella spiaggia tra i Pubblici Stabilimenti Balneari “Cristallo” e “Azzurra” – 
Località LIDO ADRIANO

COMUNE DI RAVENNA
Comune di Ravenna - Protocollo Generale I
"Copia analogica di originale informatico firmato digitalmente ai sensi artt. 20 e 22 D.Lgs 82/2005"

Protocollo N.0170322/2023 del 09/08/2023
'Class.' 8.6 
Firmatario: Michele De Pascale
Documento Principale



COMUNE DI RAVENNA
Comune di Ravenna - Protocollo Generale I
"Copia analogica di originale informatico firmato digitalmente ai sensi artt. 20 e 22 D.Lgs 82/2005"

Protocollo N.0170322/2023 del 09/08/2023
'Class.' 8.6 
Firmatario: Michele De Pascale
Documento Principale


